PNEUMATOL. *Sect. III. C. IX.* 147

C A P U T I X.

De Immutabilitate & Simplicitate Dei.

1. Inter divina attributa, quasi omnium aliorum vinculum, habetur Dei *Immutabilitas*; quā fit ut neque quidquam adquirat quod non haberiet, neque quidquam amittat umquam perfectionis. Summatim considerata ex ejus aeternitate veluti manat. Quod enim semper fuit, ut causa ad existendum non indigit: ita nec ulla causa ad ea' omnia, ab aeterno possidenda, quæ haberi possunt, indiget. Quæ autem semel habet amittere non potest, quia ejusmodi Natura per se ipsa non abjectet perfections suas, neque ab alia ulla iis spoliari poterit.

2. Immutabilitas autem Dei potest duplice ratione considerari, & primò quidem divinæ naturæ, secundò decretorum ejus respectu. Immutabilitas, quatenus naturam divinam respicit, in eo sita est ut nulla mutatio fiat in proprietatibus Dei; altera vero decretorum divinorum, ut ne voluntatem ex eventibus nec opinis, aut ex mutatione consilii, quæ ex ignorantia aliqua oriatur, mutare Deus videatur.

3. Facilis est intellectu naturæ seu proprietatum divinarum immutabilitas, propter allatam rationem, §. 1. Sed difficilius est intelligere Dei consilia non mutari, si de iis ex actionibus ejus externis judicium feramus. Exempli causā, Deus creationem mundi perficeret

148 PNEUMATOL. *Sc̄ II. C. IX.*
cere certo demum tempore statuit, mutatio-
nes tempestatum & omnium pñè rerum sub-
lunarum varias esse voluit, quod primâ
fronte consiliorum varietatem arguere vide-
tur.

4. Verùm solvetur is nodus, si in annum
revocemus mutationem in actionibus duplicitis
esse generis. Altera subitanæ est, quando ali-
quid evenit, quod prævîsum non fuerat; ut
cum Nauta velificationem, mutato subito ven-
to, commutat, & in alium tendit portum,
quam animo destinaverat. Hæc mutatio non ca-
dit in Deum, quia nihil non prævîsum ei con-
tingit. Altera verò est antea jam concepta ani-
mo, quam res eveniat quæ mutationem postula-
t, ut si quis prævideat aliquid futurum, quod
exigit ut alter tunc agat, quam nunc agit. Hæc
mutatio nihil habet, quod ipsum dedecet Deum,
qui semper in se idem manet, quamvis extrinse-
cis alter agat.

5. Deus ab omni æternitate, certo eternæ du-
rationis articulo (quem folius intelligit, quippe
qui folius totam æternitatem caput) mundum
creare constituit apud se; quod decretum postea,
statuto tempore, exsequitur est. Licet actio
hæc non sit coæterna decreto, tamen nihil na-
ture divinæ præstantiæ detrahit, cum non subiti
effectus consili, sed eterni decreti exsequitio sit.
Similiter mutations, quæ in rebus corporeis
constanter eveniunt, quales sunt temporum vi-
cissitudines, cum, secundum quasdam leges se-
mel positas, semper fiant, nihil habent quod di-
vinam lœdat immutabilitatem.

6. At

PNEUMATOL. *Sc̄ III. C. IX. 149*

6. At saltem, inquiet fortè quispiam, muta-
tur in eo Deus, quod actionem edat certo tem-
pore, quam alio non edit. Antequam creasset
mundum, eam actionem quæ mundum creavit
non ediderat; neque post creatum mundum,
unquam edidit. Sine dubio ea in re aliqua est
mutatio, sed cum actio sit tantum effectus ac-
cidentalis proprietatum Rei agentis, mutatio-
nem nullam in proprietates ipsas inducit, si mo-
dò facultatem Rei agentis non exhaustat. Si Po-
tentia Dei agendo exhaustaretur, actiones ejus
mutationem in divinam naturam inducerent;
verum nihil ejusmodi evenire intelligimus. Pra-
terea, si Deus agendo diceretur aliquid adver-
sum virtutibus fecisse, tunc actiones Dei in eo
mutationem crearent Deo indignam; sed si sem-
per agat convenienter virtutibus suis, mutatio,
que in Deo sit, nullo modo immutabilitatem
ejus minuit.

7. Magnam cum immutabilitate Dei adfini-
tatem habet ejus *Simplicitas*, quæ à Metaphy-
sicis Compositioni opponitur. Hoc adtributo
Deus est, ut putant, ita simplex, ut omnis
prosus Compositionis, cuiuscumque tandem
sit generis, sit expers. Non est compositus ex
partibus divisibilibus, ut corpora, sic enim
postea à Creaturis adisci & mutari. Non est
compositus ex Essentia & Existentia, sicut enim
in Deo inseparabilia, cum Deus essentialiter
sit.

8. Sed Metaphysici præterea negant eum ex
Genere & Differentia compositum esse, hoc est,
quidquam esse in Deo, quod sit ei commune
cum certo genere Entium; quoniam proprie-
tes

150 PNEUMATOL. Sect. III. C. IX.
tes ipse Creaturarum, quae Deo insunt tamquam Causæ, in eo sunt sine defectibus, quibus in Creaturis laborant. Verum cum ejusmodi compositione sit Rationis, & abstractione merâ distinguatur Genus à Differentia; quamvis admittetur in Deo, nullam labem ei adspiceret; non magis quam abstractæ ejus adtributorum distinctiones.

9. Negant etiam Metaphysici Deum compositum esse, ex Subjecto, & Accidentibus. Verum hic affirmant quod ex eorum principiis intelligi non potest; si enim in Deo sunt voluntiones variae, quarum efficacia varia sint ejus opera effecta, que non fieri, si voluerit, poterant, seu que liberè à Deo facta sunt; non potest negari quin in Deo sint accidentia. Ita enim voluntiones cùm, secundum Metaphysicos, libere sint, potuerint in Deo non esse; & revera ubi res, quam voluit Deus, peracta est, non sunt amplius.

10. Si in animum revocemus nos non alter nosse Deum, quam à posteriore, eisque tribuere, defectibus omnibus remotis, qua in nobis sensimus esse, animadvertemus nos non aliter posse singulas ejus intelligere cogitationes, quam ut nostras intelligimus. Igitur ut quasi accidentia intelliguntur à nobis, qua singillatim cogitamus: ita cogitationes singulas Dei, quasi accidentia quædam consideramus. Hoc tantum huc faciendum supereft, ut omnem hinc deum removeamus. Nullus autem videtur Deo tribui, quamvis dicatur cogitationes habere accidentiales, quas non habere posset; modo ea cogitationes nihil complectantur, quod divinæ

præ-

PNEUMATOL. Sect. III. C. X. 151
præstantiæ repugnet. Exempli causâ, si statuamus à Deo liberè creatum esse mundum, ita ut cum non creare potuerit, actio ea Dei, seu voluntio creandi mundi potuit in Deo non esse; neque hac opinione, quidquam divinis perfectionibus detrahitur, quia creatio mundi nihil habet quod Deum dedebeat.

11. Qui negant Deum esse compositum ex Actu & Potentia in easdem difficultates se conjiciunt, quis enim possit intelligere in eo Ente nihil esse potentia, quod innumeræ facere potest, quæ non facit? Verum hæc compositione est tantum abstractio Mensis, quæ posita nihil sequitur incommodi; modo ne illa nova perfectio Deo accedere posse dicatur, quod per ejus immutabilitatem non licet.

C A P U T X.

De Unitate Dei.

1. Postquam Deum esse ostendimus, variæ que ejus attributa physica lustravimus, unum supereft considerandum; nempe, *Unitas summa illius Naturæ*, cui reliquæ omnes ortum debent. Probavimus quidem antehac debere esse Causam æternam omnium rerum quæ cooperunt; sed nondum satis ex dictis, utrum dicere nos oporteat *Causam*, vel *Causas*, liquidum est.

2. Si expendamus argumenta, quibus æternitas Causæ aliquujus ostenditur, nullum com-

pe-

periemus esse, quod plurim Causarum æternarum suspicionem vel minimam moveat. Non possumus quidem, hoc in loco, in medium omnia ea argumenta proferre; sed unum, quo usi sumus Cap. I. hujus Sectionis, instar omnium erit. Diximus omnia, qua initium habuerunt, ab alio tuisse procreata, quia nihil per se est nihil emergit: unde collegimus oportere esse causam æternam, quæ Entibus non æternis initium dederit. Ut autem invictum habeatur hoc argumentum, satis est Causam ejusmodi unam esse, nec ullo modo Causarum æternarum postulatur multitudo. Ut enim aliquid quod non era incipiat esse, unica Causa æterna, æquè ac plures, efficiere potest.

3. Hoc cùm ita sit, Philosophi unum esse Deum hinc colligunt, quod si essent plures Dii, sibi vicem contradicere possent, & mutuo sibi impedimento esse. Nam quamvis concedant plurimum Causarum æternarum voluntates in eo consensuras, quod erit virtutibus ac perfectiōibus carum consentaneum: attamen posset fieri ut in rebus indifferentibus, aut æquè bonis, discentirent. Exempli causâ, sit aliquid quod liberè fiat ab una Causa, & aliud item quod altera æquè liberè efficiat, quae sint inter se contraria; orizetur inde & diffisiō & maxima omnium rerum perturbatio. Si esset indifferens utrum Solem oporteat lineam æquinoctialem obliquè fecare, aut parallelo motu eam sequi; posset fieri ut una Causa hoc vellet, altera verò illud. Quid autem tunc fieret? Alterutra invita cederet, altera inferior esset;

effet; utramque autem æqualem & æternam statuimus. Si neutra cederet, quis hujus pugnae finis esset?

4. Certè in regimine hujusce nostri Vorticis,^{*} in quo Terra sedes nostra circumagit, nihil occurrit quod plurimum Causarum gubernationem vel minimum sapiat. Omnia constanti ordine paraguntur, & inferiores Causæ mechanicae semper eodem modo agunt, quod unius summae regimen satis indicat. Si quis diceret unicuique Vortici, aut saltem parti certæ rerum Universitatis suum esse peculiarem Opificem & Deum, suæ adfirmationis rationem redderet oportet. Deinde qui factum esset ut Causæ æternæ inter se ita mundum, aut ornandum, aut regendum divisiissent?

5. Veterum Persarum ^{*} Philosophi hic tamen intercedunt, quippe qui duo Principia alterum boni, alterum mali ponerent. Hoc vocabant Arimanem, illud Oromazem, dicebantque posterius causam omnium bonorum, simileque esse Luci; prius verò malorum omnium, & Teñbras referre. Ut hoc probarent, vitam hancce nostram bonis & malis misericordiam observari jubebant; qua cùm uni Principio tribui non possint, neque enim unica Natura maleficia ac beneficia simul esse potest; idēc necessariò duo Principia rerum, bonum & malum, agnoscenda statuebant.

6. Fatemur quidem vitam hancce bonis & malis esse misericordiam, imò bona malis superari; sed nullo modo inde colligas esse duo Principia. Post enim unum idemque Principium iis, quibus

Tom. II.

H

* Vide Thom. Stanleyum His. Phil. Orient. Lib. 2, c. 6.

bus benefacit alioqui, mala quædam immittet, si mala ab animo nocendi cupido non profic-
cantur, sed sint instar Pharmacorum, quibus
morbos, in quos incidenter, aut antevertat,
aut curet. Hoc autem ipsum hominibus usū
venit, qui nisi malis coērcentur, in extrema
omnia se p̄cipites darent. Nisi essent morbi,
qui non forent valetudinis abusus? Nisi cal-
amitibus frangerentur ferociores spiritus, quis
secunda fortuna benē uteretur? Nisi mors ho-
minum ceptis finem impuneret, quæ superbia
esset potentiorum, qua infirmiorum miseria?
Igitur hæc aliisque id genus vita mala, propter
quæ malum Principium oportere esse contendebant
Persæ, eorumque discipuli Maricæ, tan-
tum abest ut quidquam simile suadeant, ut con-
trà hinc colligere licet unicum esse beneficium
Principium; à quo tam mala, quam bo-
na fluant, quæ fuit pia Veterum Hæbreorum
sententia.

S. 6. *Nisi malis coērcentur, &c.* Pulerè hanc in rem *Zæ-
banius*, Lib. de Opif. Dei, C. IV. Si mors certa constituta es-
set atati fieret homo insolentissimus, & humanitate omni carcer.
Nam fore jura omnia humanitatis, quibus inter nos cohæremus,
ex mens & conscientia fragilitatis erimur, &c.

7. Ceterum Unitas Causæ supremæ, ex qua
omnes aliae pendent, non obstat quin possint
esse multa inferiores; per quas, veluti per Mini-
stros, aut Instrumenta, omnia regat atque
administret Causarum omnium Causa. Atque
hinc nata est Veterum Ethnicorum *πολυθεϊσμός*,
qui licet multos inferiores dicent esse Deos,

PNEUMATOL. Sect. III. C. XI. 155
tamē eorum unicum Patrem esse agnoscen-
tibus; quod cūm ex Poëtis, tum ex Philosophis
phis facile probari posset, si res ad institutum
nostrum pertineret. Satis erit obseruare sapien-
tissimos quoque Unitatem Dei agnoscere. Imò
ipsi Persæ Unitatem boni Principii propugna-
bant, atque id potius esse malo, quod tandem
ab eo defruendum erat, dictabant; quod cō-
dem panè recidit, ac si unicum esse summum
Principium statuerint.

§ 7. Hinc nata Sect.] Rem copiosissimè demonstravit Rod.
Cudworthus Systematis Intellectualis Cap. IV.

C A P U T XI.

De Proprietatibus Moralibus Dei.

I. **C**apite II. hujus Sectionis, breviter ostendimus quā ratione proprietatum Dei moraliū, quæ *Virtutes* vocantur, ideas effingamus. Nunc idem argumentum paullò diligenter pertractandum est.

2. Hominum Virtutes ad tria genera, pro numero objectorum in quæ feruntur, possunt revo-
cari. Aliæ ad nos ipsos, alia ad proximum, alias
ad Deum pertinent. Ad eas veluti manu deducimur, ipsa rerum humanarum constitutione, cui
si convenienter agamus, Virtutem colemus; quod
paucis ostendemus, quia nisi hoc probè intellexerimus, idea divinarum Virtutum nobis fallax ob-
verteretur neccile est.

456 PNEUMATOL. Sect. III. C. IV.

3. Virtutes quae ad nos ipsos pertinent eò omnes spectant ne animum aut corpus inepta ad ea, ad qua natura sua comparata sunt, reddamus; adeoque culpam nostram felicitate, quam consequi possumus, excidamus. Sic veritatis, & rerum utilium cognitionis amor, eò tendit ut nobis ad felicitatem via aperiatur. Sobrietas, qua ad corpus pertinet potissimum, colenda nobis est, ne & animum hebetorem intemperantiæ, & corpus infirmum potius aut cibi nimia copia reddamus; adeoque inepti rebus omnibus evadamus. Itaque convenienter naturæ nostræ agentes virtutem conseranter adhaeremus.

4. In Deo quidem non sunt virtutes, quæ ad vitanda mala, quorum natura sua immunitas est, spectent; sed primò Deus nos ita creavit, ut virtutes illæ sint nobis necessariæ colendæ, si beatitudine efficiuntur. Unde colligimus eas virtutes Deo probari, quoniam Opifex non probaret quod ad suum opificium fartum tectum conservandum conductit? Illud autem Dei virtutibus hisce faventis judicium virtus habeatur, quæ nostris, quantum per discrimen Dei & Creaturarum licet, respondet.

5. Deinde, quemadmodum convenienter naturæ nostræ agamus par est: ita Deus etiam convenienter naturæ sua necessariæ agit. Veritatem amat Deus necessariè, quia eam non potest ignorare, aut ex ejus cognitione ullum malum timerere. Sua naturæ repugnaret oportet, ut mendacium amaret, aut probaret. Igitur in Deo, quemadmodum in nobis, virtus est Veritatis amor.

6. Vir-

PNEUMATOL. Sect. III. C. XI. 157

6. Virtutes, quæ ad alios pertinent, hoc uno continent præcepto: *quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*; quod si observetur, felix, eatenus fatitem, hominum vita evadet; si violetur, ut passim sit, inde innumera fluent calamitates, quod nos experientia satis docet. Cum ergo aliunde nobis constet à Deo beneficio nos non esse hic collocatos, eo animo ut miseri essemus, improbat sine dubio virtus, quæ Societatis humanæ felicitati adversantur; contra virtutibus, quibus promovetur, suffragatur. Atque haec suffragatio loco omnium nostrarum virtutum, quæ proximum respiciunt, esse potest.

7. Hoc ut liquidius constet, duas virtutes, Justitiam & Beneficentiam expendemus. Justitia in eo sita est, ut unicuique suum tribuatur, & dividitur in *distributivam* & *vindicativam*. Distributiva utimur, quando unicuique reddimus, ac conservamus, quod legitimam viam adquisivit, aut possidet. Nisi ita invicem ageremus, vita tolerari non posset, ideoque necessitas ipsa vita eò nos deducit. Deus ergo, qui necessitate manus auctor est, eam virtutem necessitate magistrâ nos docet. Ipse quidem eam, prout in nobis est, non habet; quippe cuius omnia sunt, & qui proinde nemini proprium quidquam eriperre potest. Alterum Justitiae genus est vindicatrix, quæ licet à privatis originem ducat, ejusmodi tamen est ut vetitum ejus, optimis rationibus, si iis exercitum. Sita est in poenis, proportione peccatorum, irrogandis; quod à Magistris, jam constituta Societate, fieri debet. Ea virtus in Deo est, quippe qui summus hominem Judex natura sua est.

H 3.

8. Cum

8. Cum oporteat homines se invicem omni ratione adjuvare, ut beatam hic degant vitam, pro benignitate ejus qui nos hic collocavit; qui, neglectis vita officiis, voluntati divina erga homines adveratur, Deo ingratu est, adeoque ab eo jure suo beneficium nullum exspectare potest. Si per totum vitæ curriculum pertinaciter injurias adhæreat, quid jam superest, nisi ut Deus, qui Societatis humanæ auctor est & vindix, ei, quām ingratā sibi sit injuritiae testatum dolore aliquo in eum immisso faciat? Sanè qui singulis Societatisbus hic in terris præsumt, injusti haberentur, si earum perturbatores impunē perpetuō abire sinerent. Hic quidem aliqua est, circa moderationem paenarum, & earundem finem, difficultas; verūm eam non movebimus, ne instituti nostri finibus egrediamur.

6. Si homines ita inter se viverent, ut nihil sibi invicem tribuerent, nisi quod summo iure debitum esset, & ex legibus exigi posset, infelissima esset vita. Virtus, quā alii sine legis necessestare benefacimus, vocatur *Beneficentia*; Estque in Deo multò præstantior, quā in hominibus. Etenim licet legibus civilibus non sanctiatur Beneficentia, attamen ab ipsa humanarum rerum constitutione præscribitur, ut modò offendimus, quia sine ea vita vitalis non esset. At Deus nobis beneficit, non sive commodi quod à nobis exspectet, sed mero præstantissimæ naturæ suæ impulsu, quæ eum Creaturis suis non benefacere, aut earum malum, quasi scopum suum, sibi proponere non patitur. Hanc autem virtutem in Deo esse scimus, ipsa experientia,

fine

sine multis ratiocinationibus; sed ejus demum ideam formamus, postquam humanam Beneficentiam animo concepimus.

10. Similibus viis, ad aliarum divinarum virtutum cognitionem pervenimus. *Sanctus*, exempli causa, dicitur, quia probat Sanctitatem hominum, nec contra eam agit, quam ipse constituit; quid enim Deum, ut contraria ageret, cogere posset à *Verax* esse censetur, quia qui Societatem humanam ita constituit, ut veritas ad eam tuendam necessaria sit, ipse legem à se positam non violabit; neque id faciet, quod ingratissimos ei homines mendaces reddit.

11. Tertia virtutum humanarum classis in Deum ipsum fertur. *Religionis* nomine omnes continentur, quæ sita est primò in opinione de Deo, quā ei nihil tam præstat natura indignum tribuamus, quantum per imbecillitatem nostram licet; deinde in veneratione animi, ejusque externa testificatione, quanta esse potest in eum qui omnes omnium rerum proprietates continet, & cui omnia ipsi debemus. Quoniam autem hæ virtutes sunt inferioris erga superioriem, cum nemo sit Deo superior, in eo esse non possunt aliter, nisi quia eas in nobis probat. Si homines venerari, atque in pretio habere debemus, pro virtutibus, quibus prædicti sunt, & beneficis quibus nos adfecerunt, quid Deo non debemus? Justitia erga homines prius postulat, quā semel constituta, nulla ratio est quare ejus exercitum erga Deum ipsum summopere ei non placaret. Sunt tamen rationes, quæ suadent Deum non tam propter se, quām propter nos,

360 PNEUMATOL. SECT. III. C. XI.
nos, Religionem à nobis postulare; sed non
sunt hujus loci, quippe quæ ad Theologiam,
quam hic non adtingemus, pertinent. Eadem
de causa, misericordiarum Dei virtutum con-
templatione, hic finem huic nostræ Pneumatologice faciemus.

F I N I S.

I N.

361

INDEX CAPITUM PNEUMATOLOGIE.